

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 25 groszy, w tekście i nadciśnięto 20 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-8 groszy za wiersz. Najmniej 50 groszy. Tłuszym drukiem podwójnie. Zagrażone 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy drus ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszelkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez przedpłaconego zawiadomienia.

ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla Hańw i depozyt:
"ISKRA", Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61533.

Prenumerata wynosi:

zł. 2

Z odosłaniem miesięcznym:
zł. 2,50.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Dąbzinem i Dąbrówką: zł. 2,50.

Z przesyłką pocztową
zł. 2,50

Zagranicą 4 zł.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64.
ADMINISTRACJA: Debińska 1, Tel. 73.

Bedzin, Malachowskiego 7. Dąbrówka, Sobieskiego 8, tel. 73.

Katowice, Szagała 4.

z Kulikowskich Leonia z Woli Kmitowa,
opatrzona św. Sakramentami, zmarła dnia 21 października
1924 r., przeżywszy lat 74.

Ekspozycja zwłok do kościoła parafialnego w Nowym Sączu odbędzie się w czwartek, dnia 23 października 1924 r., o godzinie 6-jej wieczorem. Na jazurę L. i w piątek, dnia 24 b. m-ca, odbędzie się w tymże kościele nabożeństwo żałobne o godzinie 10-jej, rano poczem nastąpi wyprawdzenie zwłok na cmentarz w Sosnowcu, o czym zawiadamiają stróżkami
2510

SYNOWIE.

Urząd Starszych

Zgromadzenia Szewców w Sosnowcu.

Niniejszem zawiadamia szych Członków, iż doroczne święto Kryspina i Krysypiana, przypadające dnia 25 października r. b., odłożone na dzień następny, to jest na niedzielę, na który to dzień uprząsza się Członków o obowiązkowe przybycie. Prosimy również gromadę Czładeł i wszystkich niealejących do Cechu mistrzów i czeladzi, aby zgłosili się na nabożeństwo, które będzie odprawione w kościele parafialnym w Sosnowcu.

I. Zbiórka o godzinie 9 m. 30 rano w lokalu Cechu, ul. Sienkiewicza Nr. 8.

II. Pochód do kościoła na nabożeństwo o godzinie 9 rano.

2549

PALACE ZAGADNIENIA.

Sosnowiec, 23 października.

Najwyższy już czas stwierdzić, że z wielkiej wojny dyplomatycznej, jaką toczyła Francja z Niemcami o odszkodowanie, Rzeczpospolita nie uzyskała obronną ręką, ale uzyskała nowe atuty na przyszłość. Inaczej nie można nazwać 800 mil. pożyczki, jaką Niemcy w myśl planu Davesa otrzymali od swoich wrogów z wojny wszechświatowej. Skorzystając z niej umiejętnie, aby się przygotować do nowej wojny, która się będzie toczyć już nie na terenie dyplomatycznym, lecz na polu gospodarczym. Jeżeli zaś za tą pożyczką państwową pójda amerykańskie kredyty dla przemysłu niemieckiego, szybko organizm gospodarczy Niemiec może przejść do ofensywy towardowej, zalewając swoimi fabrykatami kraje europejskie.

Zdając sobie z tego sprawę anglicy, którzy, zaraz po aprobacie planu Davesa,

jeszcze z czasów socjalistycznego rządu Mac Donalda, przywrócili 26 proc. dla na towary niemieckie, a w rokowaniach handlowych z Niemcami nie chcieli zgodzić się na klauzulę największego uprzywilejowania, jako podstawę do stosunków handlowych pomiędzy dwoma państwami. Inaczej tego stanowiska Anglii nie można wytłumaczyć, jak zdolnością do zabezpieczenia się przed skutkami planu Davesa, który Anglia, z myślą o postawieniu w ciężkiej sytuacji gospodarczej i politycznej Francji, tak silnie na konferencji londyńskiej forswowała.

Ale i Francja, przewidując skutki napływu kredytów do Niemiec, odrzucenia w pertraktacjach handlowych z Niemcami klauzulę największego uprzywilejowania w stosunkach handlowych oraz przygotowuje się, za przykładem Anglii, do wprowadzenia

Dr. L. Poznański

powrócił

ChOROBY USZY, NOSA, GARDŁA I PŁUC

Sosnowiec, Malachowskiego 9,
Przyjmuje od 11-1 i od 5-7 p.p. w niedziele i święta od 12-1.

LECZNICA OCZY

D-ra medycyny R. SOBANSKIEGO
Warszawa, Al. Ujazdowskie 37, m. 9
4181-3

dzenia 26 cioprocentowego dla na towary niemieckie. Rokowania o pożyczkę amerykańską podrykowane są temi samymi obawami.

Również z niebezpieczeństwa gospodarczej ofensywy Niemiec zdają sobie sprawę Włochy, a wyrazem tej troski była mowa Mussoliniego, w której określił czas ofensywy niemieckiej na r. 1925.

Jeżeli zaś Anglia, Francja i Włochy przygotowują się do wzniesienia muru przeciwko napaści gospodarczej Niemiec i murują go skutecznie, nie ulega wątpliwości, że towary niemieckie, obniżone w swych cenach przez tanie kredyty i 10 cio godzinny dzień pracy, runą przedwzrostkiem na wschód.

Walka o rynki wszechświatowe w Ameryce Południowej, Azji będzie dla Niemiec trudna. Tam się podcza wojny wszechświatowej usadowiły Stany Zjednoczone i Japonia, kraje o dużych zasobach finansowych a więc i zdolnościach kredytowych. Tam Niemcy spotkają godnych konkurentów.

Tembardziej muszą ową ofensywę skierować na wschód: do Polski, Rosji, Rumunii, Czechosłowacji, na Bałkany i po przez Turcję do Malej Azji.

Czy wówczas nasze dążenia do wzmoczenia handlu z Rumunją, Bałkanami i Turcją, zapoczątkowane jako tako, nie wrócą do sfery marzeń? Czy Polska ze swoją najdroższą dziś na kontynencie produkcją zdoła na tych rynkach oprzeć się od

40 do 50 proc. tańszym towarem niemieckim? Czy na wypadek przywrócenia normalnych stosunków gospodarczych w Rosji będzie im mogli marzyć o odzyskaniu tych rynków zbytu, które przed wojną niektóre gałęzie naszego przemysłu tam posiadały?

A przecież przemysł nasz bez rynków zagranicznych będzie chromać i wiadł, a o dalszym jego rozwoju nie będzie można nawet myśleć!

Jeżeli zaś te pytania budzą niepokój, tem groźniejszy jest problem konkurencji towarów niemieckich na naszych rynkach wewnętrznych.

Przygotowująca się ofensywa gospodarcza Niemiec zastaje nasz przemysł o przestarzałych urządzeniach, bez kapitalów obrotowych, rynek pieniężny o drogich, lichwiarskich kredytach, kraj bez oszczędności, ludność o tendencjach do życia nad stan, robotnika o małej produktywności. Wszyscy znamy dobrze skutki tych objawów: drożyznę, bezrobocie i niepewność jutra. Wszyscy narzekamy, ale nie umiemy z tego wybrnąć.

Tak było i z reformą walutową i z uzdrowieniem finansów, choć znaliśmy sposoby rozwiązania tych zagadnień. Dopiero, gdy anarchja pieniężna wzniosła się do najwyższego poziomu, a sprawdzonego do Polski rzeczoznawca, cudzoziemiec, Young, powiedział nam to, o czym dobrze więdzieliśmy i codziennie powtarzaliśmy, dopiero wówczas zdobyliśmy się na czynny, które dały tak piękne rezultaty.

Czyżbyśmy i w zagadnieniach gospodarczych czekali na groźne skutki ofensywy Niemiec i na nowego rzeczoznawcę-cudzoziemca?

Wszak codziennie sobie powtarzamy w prasie, na zgromadzeniach i naradach, że bez wzmoczenia wydajności pracy w przemyśle, bez podniesienia produktywności naszego robotnika do takiego poziomu, jaki osiągnął robotnik niemiecki, nie

można mówić o potaniu produktów fabrycznych w Polsce. Jaką się drogą to sprawę zatawi, czy przez umowy ze związkami robotników, czy przez podwyższenie dnia pracy, to kwestja praktycznej polityki. Ale zagadnienie to może i musi być jaknajprędzej załaiwione.

Tak samo niebezpieczeństwo przedstawia się sprawa reorganizacji naszego przemysłu pod względem metod pracy i inwestycji w naszych fabrykach. Ile to naszych przedsiębiorstw cierpi na przestarzałymi, na brak fachowości swoich kierowników. Setki nowoczesnych inżynierów tuła się po ministeriach, szkołach i biurach, a najpoważniejsze działy pracy w fabrykach spoczywają w rękach maistrów, których wielu nie slega poza rok 1900 lub 1905? Znać są duże fabryki, zużywające setki wagonów węgla, które, zaiłając na kontrolę paletnika, wyrzucają ogromne pieniądze na opał. Czy nie można w tych dziedzinach porobić oszczędności i przytoczyć się do obniżenia kosztów produkcji?

Investycje? Naturalnie na to trzeba kredytów. Ale jeżeli wielu przedsiębiorców woli w jednym wyłącznie ręku trzymać swe przedsiębiorstwa i chociaż brak im kapitalów obrotowych, dokonywać drogo co drugi lub trzeci dzień, lub ogłądając się na kredyty rządowe, zamiast poszukać współników, nie może być mym o inwestycjach w przemyśle. Tą drogą jednak daleko nie zajda, a szczególnie za parę miesięcy, kiedy się spotkają oko w oko z produkcją niemiecką.

Najkapitałniejszym zagadnieniem w tej sprawie jest kwestja zagranicznych kredytów. Wiele w tej dziedzinie zdziałał może sejm, uchwalając szybko zrównoważony budżet na r. 1925, jeszcze więcej rząd, wprowadzając ład i porządek na kresach.

Będzie to poważny atut

dla zagranicy a szczególnie dla Ameryki, która dzisiaj wiele pieniędzy lokuje w państwach europejskich. Ale pożyczki, które ewentualnie uzyska państwo, przemysłu nie zbawia.

O kredyty muszą się również starać przemysłowcy. Aby jednak mógł je uzyskać, muszą w najszerszym tempie przystąpić do reorganizacji swoich warsztatów, aby zagranica uwiaryła w zdolności twórcze naszego przemysłu.

Ważną jest również sprawa zagadenia nagromadzenia i uruchomienia kapitałów wewnątrz kraju. Nie można wczynie i niesłużnie zresztą narzekać na bank polski, że zamoło wypuszcza znaków obiegowych, lub liczyć tylko na pożyczki zagraniczne. Jeśli społeczeństwo nie zacznie oszczędzać nawet z tych małych dochodów

i zarobków, jakie obecnie otrzymuje, jeśli nadal będzie żył nad stan, wiele wody upłynie zanim lichwiarskie procenty znikną w Polsce. Oszczędność to najskuteczniejsza dźwignia naszego gospodarstwa. Ona jedynie może nam zagwarantować niezależność naszych przedsiębiorstw i zdolność do grzeźności gospodarczej. Oszczędzać, oszczędzać i jeszcze raz oszczędzać — oto jakie powinno być hasło dnia codziennego. Przekonać on musi w najszersze warstwy i objąć wszystkich obywateli. Prasa polska ma pod tym względem widziące zadanie.

— Oby gospodarza ofensywy Niemiec nie zaślana naszych banków i kas oszczędności bez pieniędzy!

Stanisław Majewski.

poseł na sejm.

Listy ze stoicy.

Wzmocnienie rządu. — Działacza rola min. Skrzyńskiego. — Zwrot p. p. s. k. ku zbilżeniu z Czechami.

Warszawa, 21 października.

P. premier Grabski zrobił bardzo szczerze posunięcie, które wprawdzie przyjęło gabinetu w kołach parlamentarnych.

Zaprosił na wielką naradę wspólną po kilku przedstawicieli wszystkich klubów parlamentarnych polskich, od najmniejszych do największych. Przedstawił im w obecności kilku ministrów sytuację zewnętrzną, polityczno-wewnętrzną, gospodarczą i finansową państwa, nie owijając trudności okresu obecnego w płgkie słowa lub ogólniki, lecz szczerze, poprosił i ożarcie wskazując na nie i na ich doniosłość.

To poune expose, wygłoszone przed kierownikami klubów parlamentarnych, odniosło jak się dowiaduje z wielu stron, ten skutek, że rozbroiło w znacznym stopniu krytyków polityki rządowej, ałbowiem ianem się stało, że premier Grabski sam doskonale ocenia powagę sytuacji, przeżywaną dzisiaj przez państwo i sam krytycznie patrzy na działalność niektórych z wycb współpracowników w gabinecie. Z drugiej strony to expose, ałbowiem ianem, jak p. niem nastąpiła, a w której zabrał głos kolejno wszyscy przedstawiciele klubów parlamentarnych, wydatniała w skonsolidowanej formie wszyscy kie bolączki państwowe aktualne, których łanicie wymaga skutpionych wysiłków wszystkich czynników w państwie, wyklucza zaś jednostronne, partyjne decyzje lub personalne ambicje sfer politycznych.

Wrażenie, jakie zabrało to wywarło na kierownicze sfery parlamentarne, jest tego rodzaju, że usunięta została na dłuższy okres czasu obawa kryzysu gabinetowego, jaki mógłby nastąpić po zebraniu się sejmu. Natomiast podtrzymuje się dalej przekonanie, że pewne zmiany w rządzie nie są satysfakcyjne sprzeciwu zasadniczego przynajmniej — u szefa rządu, premiera Grabskiego.

Działacza jest rola, która w gabinecie odgrywa obecnie p. Skrzyński. Jest on ministrem spraw zagranicznych — podobno... Zdaże się jednak, że raczej był nim, aniżeli jest jeszcze. Okazuje się bowiem, że p. premier Grabski zlecił ministrowi spraw wojskowych, gen. Sikorskiemu, przy okazji jego wyjazdu do Paryża w sprawach umowy włoskiej, przeprowadzenie szeregu rozmów i konferencji politycznych z najwyższymi kierownikami czynnikami Francji, przedwysłankiem z ministrem spraw zagran. p. Herriotem.

A przecież na tydzień przed wyjazdem min. Sikorskiego do Paryża, konferował z p. Herriotem i p. Skrzyński. Okazuje się dalej, że optymizm kierownika spraw zagranicznych Polski, p. Skrzyńskiego, jego nastroj, że się tak wyrażymy, generalnie, nie jest zarządły nawet dla najbliższego jego ożarcenia.

Oburza się na taki stosunek do p. Skrzyńskiego p. p. s. Ale, zdaje się, niekto poza ni.

Swoją drogą można powinnować p. Skrzyńskiemu subtelności w uczuciach. A może nawet — inteligencji?

Znamienity zwrot w poglądach na pewien doniosły problem naszej polityki zagranicznej zarysował się w p. s. Można mu tylko przyznać i chęć się, że nie przychodzi do zapóźno. Od jednego z najwybitniejszych posłów stronnictwa socjalistycznego, specjalisty w tym klubie od zagadenia polityki zagranicznej, otrzymałm potwierdzenie wiarygodności, że p. s. uchwalenia zmienić swój stosunek do kwestji zbilżenia polsko-czeskiego. Ma obecnie zdecydowanie popierać to zbilżenie, rezygnując z dotychczasowej, nieprzejednanej opinji przeciwko każdemu wyślikom w tym kierunku, z utarczającego drażnienia stosunków z Czechami i podniecania przeciwko nim opinji polskiej.

Jest tylko jedna ciemna strona tego charakterystycznego

zwrotu. Oponuje przeciwko niemu poseł Perl, redaktor naczelny „Robotnika” i kilku posłów socjalistycznych ze Śląska Cieszyńskiego. W jaki sposób praktyczny sposób wyrazi się ten zwrot?

Zestawio go należy z konferencjami min. Skrzyńskiego w Genewie z min. Beneszem i rokowaniami polsko-czeskimi, jakie mają się wkrótce rozpocząć. Wynikałoby stąd, że zwrot p. s. nastąpił między innymi z powodu zmiany w poglądach ster zakulisowych, oddziaływujących dziś na politykę naszego ministerstwa spraw zagranicznych.

Mniejsza jednak o to. Objaw jest pomyślny, korzystny i doniosły. Czekajmy tylko na jego owoce. So

Więści ważne.

(Z piśmie i depesza wczorajszych).

— Rumuński premier ministrów p. Brattala wyraził oświadczenie o stanowisku Rumunji wobec sowietów, które wedle doniesienia „Vossische Zeitung” brzmiąto:

— Rządowi rumuńskiemu nie udało się dotąd wpieć w republikę sowicką, przekonania, że Rumuni nie jest brzoimami koczującą i tawą do pokonania zdobyć, ale państwem szdolem utrzymaną swój obszar i swoje granice. Również nie udało się nieśięty jeszcze rządowi rumuńskiemu przekonać Rosji, że Rumunja nie może się zgodzić na to, aby jej Rosja świadkami nie dopuszczalnemu politycznie narzukała swoją wole.

— Wynik wyborów jest w Anglii przedmiotem licznych zakładow i horoskopów. I tak np, jak donosi „Prager Presse” z Londynu, urządzono tam prywatne próbne głosowanie, w którym na 220,000 udzielonych dotąd odpowiedzi przyjdzie na konserwatywny 56 proc., na partję pracy 27 proc., na liberałów 16 procent.

— Ostawiony p. Nitti, widły germańskich włoskich, bawliwy obecnie w Kopenhadze, oświadczył w rozmowie z przedstawicielem wielkiego dzielnika duńskiego „Politiken”:

— Obecnie zachęca pokojowi Francja. Aby zachować pokój, należy usunąć niebezpieczeństwo.

Jest to już język zdumiewająco otwarty i cyniczny. A więc usunąć traktaty, iłnemi słowami traktat wersalski, który jest przeszkodą do utrzymania pokoju, bo inaczej ze strony Francji może być źle. Tak radzi p. Nitti. Ale co myślisz o tych radach we Włoszech?

— Dekret rozwiązujący parlament niemiecki ukazał się w specjalnym numerze „Reichsgezetztlatu”. Według prawa z chwilą opublikowania dekretu ustaje rzykański poselska i toż dzie z rana berlińska policja polityczna zgłosiła się w mieszkalnic całego szereg domów w Berlinie, w skład którego weszli powię komunistycznych ściganych o zdradę stanu, przestępcia prawe i inne.

— Reuter donosi z Pekinu, iż armja Tsiang-Tso Lina cofnęła się o 16 kilometrów na froncie Szanghaju, zajmując swoje dawniejsze pozycje. Wu-Pei-Fu nakazał rzek ofensywny na całym froncie.

— „Le Journal” donosi z Berlina, że w czasie nieopowiedzianej mi wicyty międzyposzczególnymi komisjami kontrolnymi w przedsięwzięciach wczoraj w Berlinie wykryto wiele listyści polskich, zamówionych przez rząd Rzeszy wbrew postanowieniom traktatu wersalskiego.

Nowy napad w Moskwie.

Moskwa, 22 października.

Dnia 19 b. m. o godz. 9 wieczornem urzędnik wydziału konsularnego poselstwa Rzeczypospolitej polskiej w Moskwie, p. Stanisław Patrowski, został napadnięty na ulicy przez nieznanego mu mężczyznie, który uderzył go w pierś. P. Patrowski odparł natych przytem napastnik ratował się ucieczką. Jest to już piata osoba, poszkodowana w ciągu dwóch dni z posród członków i urzędników przedstawicielstw polskich w z. s. r. s. r. Ministerium spraw zagranicznych wystosowało w tej sprawie notę do poselstwa sowickiego w Warszawie z protestem przeciw systematycznemu gwałtom dokonywanym na osobach członków i urzędników przedstawicielstw polskich i z żądaniem dokonania ścisłego dochodzenia w sprawie napadu i ukarania winnych.

Sowiety o napadach w Petersburgu i Moskwie.

Sowiecka agencja Rosta pod data 21 b. m. donosi:

Dnia 17 października w Leningradzie, podczas uroczystości, miały w Moskwie wynikił starcia pomiędzy pierwszym sekretarzem

Komiteł ożarczenia pamięci Henryka Sienkiewicza.

Sosnowiec, 23 października.

W związku ze sprowadzeniem do kraju zwłok Henryka Sienkiewicza odbyło się w obłęty wytek w magistracie sosnowieckim pod przewodnictwem prof. Reybekiera zebranie organizacyjne, na którym wybrano komitet sieniukiewicki, mający na celu ożarczenie pamięci Wielkiego Pisarza i Jalmuznika Polski.

Do komitetu wybrani zostali: dyr. Aniolowicz, p. Barański, dr. Cwierek, dyr. Dobrowolski, p. Gubiel, nacze stacji Kurmiski, p. Korzenłowski, ks. pref. Łęgowski, dyr. Mazur, prezydent miasta Michael, dr. Monstierki, prof. Reybekier, nadkom. Strzelecki, dyr. Trzciński, p. Wasniewska i dr. Zahorski.

Omawiano szeroko program prac komitetu i zdecydowano ostatecznie wszystkie sprawy załatwić na zebraniu dzisiejszem o godz. 8 1/2 wieczorem w lokalu magistratu.

— Sprawozdanie z zebrania tego znajdujący chętnicy w numerze jutrzejszym „Iskry”, a więc całe społeczeństwo miejscowe będzie

doskonale poinformowane o zapadłych uchwałach.

Dzisiaj ogarnięty jest do zanczenia. Ze Sosnowiec wyde na uroczystość złożenia zwłok Sienkiewicza w krypcie archidiestry św. Jana w Warszawie 3 przedstawicieli, do których przylęczy się delegacja górników w strojach górniczych.

Podczas prezdynta Rzeczypospolitej (masyzny 1 i 4 wagonów) ze zwłokami przybędzie do Sosnowca o godz. 12 min. 18 i pługielumiatowym postoju ruszy w dalszą drogę, zatrzymując się dopiero na postój dwugodzinny w Czesłochowie.

Podczas tego krótkiego postoju delegacja miała złożyć wieńiec i orkiestra odegra hymn narodowy. Czy przemówi prezes rady dr. Zahorski, jak to było projektowane w razie postoju dziesięcimiutowego, dowolmy się już.

Dzisiaj też zawiadamy mięszkowską misją, że na skutek uchwały komitetu w sobotę wszystkie domy mają być przybrane flagami.

Komitet sieniukiewicki w powiecie beńdziskim.

Sosnowiec, 23 października.

Na terenie powiatu beńdziskiego zorganizowano w ośrodkach ruchliwych i więcej zaludnionych miejscowe komitetu lokalne ku ożczeniu pamięci Henryka Sienkiewicza.

W Łęczynie utworzono komitet, w skład którego weszli pp. Antoni Inieła, kierownik szkoły, aptekarz Władysław Kukh, proboszcz ks. Adam Opalski, komendant strazy ogniolowej Artur Brzozowski, Stanisław M. ty, dyrektor inż. Bogumił Bogdziszewski, dyrektor Adryj Jymiercki, inż. Sieniczny, Marjan Jotko, Eugenjusz Utraczi, Bolesława Majowa, kierowniczka szkoły, Frąckiewicz, Tadeusz Szczy-

gieł, Aleksander Włodarczyk, wiecniomska, Marjan Kapusto, Kazimierz Wlderakiewicz, Agnieszka Dudowa, Aneta Prysutowa, wójt gminy Piotr Galka, sekretarz Józef Nestor i Antoni Jurkowski.

W Zarkowcu Julian Domosławski, ks. Aleksander Cugowski, Nikodem Borecki, Piotr Jedrzejcz, Jan Karolczyk, wójt Leopold Grabowski, Adam Skrobacz, Antoni Kuśmierski, Piotr Fantazyński, Michał Zaleski, Stanisław Kłobacz, Marian Słobociński, sędzia Marjan Witkowski, sędzia Ludwik Podkoziński. W Mrzygłodzie Jan Gut, ks. Józef Kociszewski, wójt

Baczność!

KINO „ZAGŁOBA”.

Baczność!

Kto nie widział niech spieszy, gdyż dzisiaj ostatni dzień

Od piątku 24-go października do niedzieli 26 włącznie.

Czterech Jeźdźców Apokalipsy „GNISTE ZNAMIE”

zgroza przejmujący film w 13 wstrząsających akt.

wielki sensacyjny-romantyczny dramat w 6-ciu częściach.

Ceny miejsc niższe. Orkiestra z 12-tu osób.

Dla młodzieży dozwolony. Ceny miejsc niższe.

Janenty Dridowski, Teodor Marszałek, Franciszek Kurdybelski, Władysław Szymański, Antoni Balaś, syn Wojciecha, Maciej Jaworski.

W Stwierzu: Maciej Namyśło, Marjan Gryglewski, Tomasz Stefański, Eugeniusz Stanek, Bolesław Opuchlik, Stanisław Mańko, Ludwik Sas. W Kromotwie: ks. Stanisław Kwiatkowski, Władysław Baranowski, Józef Kwapiak, Józef Bilnicki, Jan Turlej, Ludwik Górski, Teofil Figiel.

W Wojkowicach Komornych: Adam Bacia, ks. proboszcz Sokółowski, Władysław Szafruga, Kotowski, Antonina Baciówna, Konrad Ciepiński.

W Nivce: pp. Emil Winter, inż. Bolesław Krupniński, inż. Witold Budych, Piotr Fusiarski, inż. Stanisław Maliszewski, Wacław Bachm, dr-wa Kamila Rajsowa, inż. Bolesław Janicki, J. Biśaga, Antoni Bartzel, inż. Ludwik Rzeźniowski, inż. Kazimierz Doboszyński, inż. J. Urban, Antoni Weźnicko, Antoni Wicentowy, Kazimierz Kowalik. Prezydium: prezes Emili Winter, sekretarz inż. Witold Budych, skarbnik Piotr Fusiarski.

W Łosiu: pp. wójt gminy Antoni Paśka, sekretarz gminy Ludwik Merta, proboszcz parafii Łęka ks. Fytylarz, Franciszek Sierpiński, kierownik szkoły Hornik, Józef Kaczmarek.

W Porębie: pp. proboszcz ks. Kazimierz Czapliński, dyrektor Mieczysław Hackiewicz, Paweł Schreyer, Antoni Ślabiak, Stanisław Jurawicz, Kazimierz Kasterski, Tomasz Zawadzki, Józef Dzięciołek, Antoni Karz, z Kromotki, Franciszek Dworak z Dziechlarza, Stanisław Andruszewski, Jan Bukowski, Wacław Pałucha.

W Łągiszy zorganizowany został lokalny komitet obchodu 20-letniej rocznicy w dn. 20 października z r. b. w szkole, do którego weszli: pp. proboszcz ks. M. Kluszczyński, wójt Paweł Wyglądacz, Leopold Mazurkiewicz, Zofia Własowa, A. Pempłowa, Stefania Lyszkiewiczówna, Czesław Nowakowski, Józef Własowicz, Maciej Namyśło, z Kromotki, do prezydium weszli: prezes ks. M. Kluszczyński, skarbnik wójt Paweł Wyglądacz, sekretarz Leopold Mazurkiewicz.

Z Grodzka.

(Korespondencja własna).

Na skutek odzewy, umieszczonej w jednym z numerów „ISKRY”, w dniu 15 b. m., z inicjatywą zorganizowania w uniwersytecie lubelskiego, zawiązał się komitet obchodu ku czci Sienkiewicza, w skład którego weszli: pp. Roman Gluziński, Ludwik Zyanowicz, Jakób Tomasiak, Czesław Bogusławski i Czesław Kazibutowski.

Ponieważ wydział powiatowy sejmiku bełżdzkiego organizuje na terenie powiatu również komitety lokalne, porozumiano się z wyżej wymienionym komitetem i za-

wiązano w sobotę komitet liczący 5 osób, w skład którego weszli wyżej wymienieni oraz przedstawiciele stowarzyszeń, związków i korporacji. Do prezydium komitetu wybrano: na prezesa seniora St. Skarbińskiego, zastępcę proboszcza ks. W. Grzebińskiego, skarbnika J. Bressla, sekretarza J. Pogorzelskiego, uchwalają następujący program obchodu.

W dniu 25 października r.b. pochód wszystkich organizacji z orkiestrami do Będzina.

W dniu 26 b. m. t. j. w niedzielę: 1) akademią wieczorną w klubie t. w. grodzkiego. 2) O godz. 4-jej po południu w sali zbrojeniowej dla górników odczyt: 3) Cały dzień w zbliżeniu uliczną na utworzenie fundacji im. s. p. H. Sienkiewicza.

W dniu 27 b. m. t. j. w poniedziałek o g. 9 rano z inicjatywą miejscowego koła uniwersyteckiego lubelskiego nabożeństwo żałobne w kościele. Wieczorem akademja dla dzieci.

Komitet powyższy uchwałił zwrócić się do zarządów miejscowych władz i władz fabryk o przesunięcie godzin pracy, zbyć umorować górników, robotników związków i działu w uczczeniu zwłok s. p. Henryka Sienkiewicza w przedzie przez stację Beżwin.

Rem.

Kronika. Kalendarzyk.

23

czwartek

Dziś Seweryna i Rom. Jutr. Rafała Archan. Wsch. słońca 6:07. Zach. „ 4:34

Od redakcji. W związku z poważną sytuacją obecną, wymagającą nadzwyczajnej czujności prasy i możliwie bezstronnej i rzeczowego oświetlenia spraw, związanych z interesami państwa, nawiązaliśmy kontakt z kilku wybitnymi posłami sejmowymi i dzielnikarzem sielskim, którzy przyrzekli nam stałą współpracę. Nadamy, że ten dalszy krok na drodze rozwoju naszego pisma nie będzie dla naszych czytelników obojętym.

Nasz numer sobotni Sobotni dodatek Ilustrowany „ISKRY”, poświęcony będzie uczczeniu H. Sienkiewicza. Dodatek ten będą zobowiązywać, liczące ilustracje. Następnym dodatkiem Ilustrowany przesyłamy nam w ilustracji J. w okresie przebiegu uczczenia pogrzebu niemiernitelego mozarz.

Ofiarność przemyśla. Fundusz tygodnia kilku obrony powiatowej państwa został znacznie powiększony dzięki bezmiernemu tow. Człedź, które wplaciło na ten cel 1,000 zł. i tow. grodzkiem, które wyasygnowało 250 zł.

Na posiedzeniu obwodowego zarządu funduszu bezrobocia w Sosnowcu po przedyskutowaniu obfitego materiału, zwią-

nego z wprowadzeniem normalnej akcji ubezpieczeniowej postanowiono w dalszym ciągu części akcji ubezpieczeniowej przekazać gminom miejskim, miastom, wydziałom i wydziałowi powiatowemu sejmiku obwłokskiego. Akcja ta polegać będzie na reestracji, prowadzeniu spisu bezrobotnych oraz wypłacie zapomóg. Ze względu na brak odpowiedniego lokalu, zarząd obwodowego funduszu mieści w biurze pośrednictwa pracy przy ulicy Piłsudskiego w Sosnowcu.

W związku ze skończeniem akcji doradniej pomocy, prowadzonej dotychczas, i przejściem do normalnej, żadne zmiany w dotychczasowym sposobie rejestracji nie zaid.

Słaba kontrola. Jak się dowiadujemy, kontrola nad wypłacaniem zapomóg bezrobotnym w Zagłębiu pozostawia wiele do życzenia. Wskazy się bowiem, iż całkiem sporo ludzi pracujących w lokalnych zakładach lub też w innych przedsiębiorstwach prywatnych otrzymuje zapomogi.

Fakt ten zgory był do przewidzenia, chociaż bowiem przeprowadziła się kontrola, należałoby uruchomić całą armię kontrolerów, a to na brak środków.

W każdym razie obecnie uruchamianie obwodowego funduszu bezrobocia powinno na to zwrócić najbardziej uwagę i postarać się o możliwie usuniecie wady.

Poset Korfianty nabył „Rzeczpospolitą” jak doups wczorajsza „Polonia”, poseł Korfianty, który przed kilku dnami wyjechał zagranicę, przekazał w Mirgus z p. Ignacem Paderewskim, właścicielem dziennika „Rzeczpospolita”, o kupno tegoż pisma.

W wyniku prairaktacji p. Korfianty nabył większość udziałów „Rzeczpospolitej”, która w dalszym ciągu ma być prowadzona w duchu narodowym i chrześcijańskim.

Sprawa kartoflana. W związku z nadciągającym wystąpiem em robotników fabryki Piłnera w Dąbrowie, robotnicy otrzymali odpowiedź, iż zarząd gminy jest udzielnie na zakup kartofli żalcik, w wysokości 1500 zł, poza tem fabryka nie może zajmować się spracowaniem lub też zaopatrywaniem w produkt ten swych robotników.

Widocznie robotnicy zgodzili się na propozycję zarządu, gdyż w dniu wczorajszym para szła normalnie.

Na dochód kościoła na Pogoni. W ubiegłym niedziele koło oświatowe, liczące przy pomocy społecznej spóźnieńców, odegrało w sali związków na Pogoni sztukę historyczną Sienkiewicza p. t. „Ogniem i mieczem”. Całość wystawionej sztuki wypała zadawalającą, w czem niemało jest zasługi reżysera, o. Jędrzejkiewicza. Z poszczególnej publiczności wyróżnił się pp. Jędrzejki, Resler i Teich oraz opiekun Zieliński i Krawczykowski. Sala była przepelniona. Podczas pauz przygotowała orkiestra kółka oświatowego, pod kierunkiem p. Szlaska.

Brak opalu. Wiele kierowników szkół powszechnych na terenie powiatu i miast wydzio-

KINO „SFINIKS”. Dla młodzieży dozwolony. — Dla młodzieży dozwolony. Od niedzieli 19-go do niedzieli 26-go października. Napiętoszyjący film polski! Niebawny obraz w jednym programie 15 aktów. „SKRZYDŁY ZWYCIĘZCA”. Udział Rolan, najwybitniejsi artyści polacy: Karpiński, Zielnicki, Inzrewska, Bogusławska, Węgrzyn, Frondeł, Błond, Nawrocki, Zeltrowicz. Początek seansów: w dni powszednie o 6 i 9, w niedziele o 3 i 6, 9.

Choroby. Magnetopis, egzaminowany mistrz zatona okulistyza i leozycji. Myslowice. Górný Śląsk ulica Piaskowa 48. 1975-2 Godziny przywie: od 9 — 12 i po południu, od 3—6.

nych skarzy się, że do tej porę urzędy gminne i magistraty nie dostarczyły jeszcze opalu dla szkół.

Zima się zbliża, działają i naucejowosze marzną w klasach, doylewczas nieopalaných. Podczas przerw między lekcjami sala nie są ogrzewane, by nie odziały sal ciepłem działają organy.

Zmiany. W dniu 20 października r. b. w obwodzie delegata starostwa bełżdzkiego Wacława chowskiego i inspektora samorządu gminnego Sztajnera odbyło się posiedzenie rady gminnej gminy Porębia, na którym wprowadzono w użycie nowego wójta gminy Aleksandra Turka na miejsce ustępującego Adama Pałucha.

Będziński „Zygmunt”. W dniu wczorajszym uruchomiono ostatecznie zawieszanie i umocowanie na wieży kościelnej w Będzinie okazłego dzwona, ufundowanego przez oddział bełżdzkiej Armii „Piast” i uroczystie poświęconego niedawno przez ks. Biedka.

Dawno, któremu przy chrzeście wo, danie imię Zygmunta, od dnia dzisiejszego będzie dzwonił na chwałę Bożą.

Z robot miejscich. Magistrat bełżdzki rozpoczął obecnie układanie krawężników przy ul. Małachowskiego, dzięki czemu kierunek ulicy wnieci pewnemu wyprostowaniu, chodniki zaś zostaną trochę rozszerzone.

W pierwszym roku na ulicy tej będą doprowadzone do porządku chodniki, porostawiające obecnie wiele do życzenia.

Lokalne szkolenie. Dotychczas magistrat m. Będzina nie doprowadził do należytego porządku niektórych szkół publicznych. Brak szymb w oknach, podchy częściowo pogoiny, dachy dziurawe, przez które nodcaz naszczu woda plynie strumienkami. Może magistrat przytągowalby się kiedy i sprawdził te braki na miejscu, wydając odpowiednie zarządzenie.

zne na nię, jak i na odcieki, poddano pewnej kontroli lekarskiej.

Budowa szkoły. Budowa nowego szkolnego gmachu szkolnego przy ul. Sławkowskiej w Dąbrowie zbliża się ku końcowi.

Wkrótce urządzone będzie centralne ogrzewanie; ostateczne wykończenie wewnętrzne okazałego budynku nastąpi w niedługim czasie.

Echa straszaków. Dochodzenie prowadzone w związku z rozbiciem organizacji komunistycznych w Zagłębiu i ujęciem 14 przywódców, zatacza coraz szersze kręgi, okazuje się bowiem, iż aresztowany komisarz bolszewicki, S. Waldenberg, grasował już niegdzie we wszystkich miastach naszych i dzieki wskazywkom, nadeślonym z miejscowości tych przez tamtejszą policję, udało się w Zagłębiu unieszkodliwić niebezpiecznego plaskę.

Odcienie na naszym terenie prowadzi się już tylko całkowicie likwidacyjną organizację komunistycznych tak haniebnie zdradzących przez wspomnianego komisarza.

W związku z akcją szpiegowską i komunistyczną w Zagłębiu należałoby zwrócić uwagę na osobników, którzy, chociaż nie pracują nigdzie, nietyko ubierają się wykwintnie, lecz widać im wielkie sumy na zawieszaniu.

Panowie ci często poddają na G. Śląsk lub do Krakowa i dlatego też osobników tych, a jest ich w Zagłębiu sporo, należałoby otoczyć specjalną opieką.

Echa tragedji. W ubiegły wtorek odbył się przy licznych udziałach mieszkańców Nivki pozbęch drugiej chary tragedji miłosnej, jaka miała miejsce przed kilku dniami: S. p. Pawlik, którego początkowo udało się uratować, na kuracji w szpitalu powojskim zapadł na zapalenie płuc, które dobiło i tak już nadwątlony trucizną szpizją organizm.

Zapowiedziane na wtorek udebyty posiedzenie komitetu budowy domu rzemieślniczego nie odbyło się. Termin nowego posiedzenia wyznaczono na środek przyszłego tygodnia.

Teror sklepikarzy. W Malobdzu niektórzy sklepikarze stosują pewien terror, nie sprzedając pewnych artykułów żywnościowych, o ile dany klient nie ku-

VI-V wieku przed n. Chrystus. Rezentacje na jeden ze śladów pobytu w okolicach Warszawy szczepu północnego, który z nad Baltyku przemaszał się z końcem starszego okresu żelaza przez środkową Polskę do Małopolski i na Śląsk.

Dotyczy inicjatywne osób, rozumiejących wielką wartość naukową zabytków przedhistorycznych, zostały uratowane dla nauki i dla muzeum stołecznego nader ważne wykopaliska. Oby i nadal napływały takie wiadomości i luźno przypadkiem odkrywano zabytki do muzeum archeologicznego.

Rokowania austriako-czeskie.
Wiedeń, 22 października.
(Tel. w.) Rokowania w sprawie układu handlowego między Austrią i Czechosłowacją donajdy pewnego opóźnienia z powodu nawalu materiału; skończą się one jednak prawdopodobnie w pierwszych dniach listopada. Na koniec rokowań ma przybyć do Wiednia czecki minister spraw zagranicznych, dr Beneš.

Nadwyżka paszportowa na Wenrezech.
Bukareszt, 22 października.
(Tel. w.) „Adverul”, omawiając dymale podsekretarza stanu, Soviet, który wynikła na te nadwyżki paszportowych, zapowiada dymiejsze ministra kolei, którego brat ma być głównym sprawcą tych nadwyżek. Dochodzenia sądu śledczego wykazały, że w sprawie tej skromniopolowanych jest kilku postów liberalnych.

TELEGRAMY.
(Przez telefon.)

Zatruto gośi.
Warszawa, 22 paźdz.
(Tel. w.) „Przedłg Wiczcorny” podaje sensacyjną wiadomość, jakoby w transporcie siedmiu wagonów gośi przywiezionych z nowogródzkiego założono gośi, zdradzające oznaki zatrucia. Zarządzoło szczególne dochodzenia, ponieważ transport mógłby się stać przyczyną licznych śmiertelnych wypadków.

Zgon piosa Narkiewicza.
Warszawa, 22 października.
(Tel. w.) Dział rano po ciężkiej chorobie zmarł Włodko Narkiewicz, były poseł polski w Konstancyopolu. Narkiewicz przed półtora rokiem nawrócił się na wiarę katolicką i przed zgonem przyjął sakramenty z rąk piosa ks. Wyrebowskiego.

Odroczenie posiedzeń skupczyzny.

Wiedeń, 22 paźdz.
(Tel. w.) Jak donoszą z Belgradu dalszejsze posiedzenie skupczyzny trwało tylko 10 minut. Przed otwarciem posiedzenia doszło do bójki między jednym z posłów partji radykalynej a posłem tureckim, którą jednak zakończyła interwencja innych posłów. Po otwarciu posiedzenia przez łowonowicza oświadczył, iż skupczyzna nie może prowadzić prac, gdyż rząd znajduje się w stanie dymiejsi, wskutek czego posiedzenia się odrocza aż do utworzenia nowego rządu.

Wnieśliście się zlemb.

Wiedeń, 22 października.
(Tel. w.) „Telegraphen Compagnie” donosi, iż w okolicy Chrystyjali wskutek napaści się zlemb zostały zasypane elektrownia, centrala telefoniczna i kilka domów. Podczas katastrofy zginęło dziesięć osób.

Gielda.

Warszawa, 22 paźdz.
WALUTY.
(Notowania w złotych)
Dolar — 5,18 1/2
Funt — 23,36
Paryż — 27,15
Szwajcaria — 97 1/2
Włochy — 22,58
Praga — 15,47
Wiedeń — 7,32 1/2
Bony złote — 0,92
Pożyczka dol. — 3,65
Rubel złoty — 2,73.
Gdańsk, 22 paźdz.
Dulary — 5,59
1 złoty — 1,07 1/2.

Czy jesteście już członkiem ligi obrony powietrznej państwa?

Aksamitne nowe nalto

na tygodnie z interkami okazynia do sprzedania.
Ogiądać można od godz. 3—5 po poł. ul. Dęblińska 1, miesz. 17 i/l piętro (węście z podwórza). 2545-2

Pracownia okryć i kostiumów damskich oraz teater

Przyjmuje roboty z własnych jak i powierzonych materiałów podług najnowszych żurnali. Robota solidna i punktualna. Ceny przystępne. Ceny przystępne.

Z powozaniem
JAN WOSKOBOWNIK
Sosnowiec, ul. Czysta Nr. 4 II piętro.

Wyrok w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

Wyrokiem Sądu Pokoju w Sosnowcu dla spraw o licھے wojenną z dnia 13 lutego 1924 r. na mocy art. 19 Ust. z d.2/VII 1924 r. i Wyrokiem Sądu Okręgowego w Sosnowcu z dn. 27 maja 1924 r., wskutek podanej skargi apelacyjnej, Leonkady Piatoska z Sosnowca została skazana za pobranie nadmierne, oraz za pieszczycywo na 20 milionów mk. grzywny z zamianą w razie niezłagalności na jeden miesięczny areszt, oraz na zapłacenie 3-eh milionów mk. opłat sądowych, 2542
Za zgodność Sekretarz Sądu W. Mader.

MINAŁ BEZPOWROTNI
ten czas — kiedy myślimy, że książka jest droga i niedostępną dla wszystkich!
Każdy, kto może zarezerwować TYGODNIOWO 1 zł. 23 gr.
Powinien zamówić w „Wygody” Bibliotekę Dziel Wyborowych.
Chęć udogodnić jako najlepszym rezerwowacielom takiej książki przyjmujemy też częścicowe wpłaty.

PODZIĘKOWANIE.
Wielmożnemu Panu Doktorowi Ferberowi w Będzinie za dotychczasową prawdziwą opiekę lekarską, pełną poświęcenia i za wypracowanie z ciężkiej choroby A. Spudy, tą drogą składową serdeczną pozdżekę.
Z powozaniem RODZINA.
Jędrzejów, dn. 20 października. 2546

FABRYKA NA PROWINCJI POSZUKUJE DO DZIAŁU EKSPEDYCJI PRACOWNIKI (BEZ RODZINY), OBZNAJOMIONEGO DO KŁADNIE Z TAKIEMI PRZEWODZIMY I PRZEPISAMI KOLEJOWYMI. KONIECZNE REFERENCJE.
OPERTY SUB „EKSPEDYCJA” DO „ISKRY”. 2547-3

PRZEDRUKARZ i maszynista litograficzny
potrzebni do większych Zakładów Graficznych.
Oferty z podaniem warunków pod „M. M. L.” do admin. niniejszego pisma

Wezwanie.

Władze B. Tow. Pożyczkowo-Oszczędnościowego, a obecnie Banku Zająłcia, Spółdzielstwa z ogr. odp. w Sosnowcu wzywają pp. Rezentantów na Okrężne Zebranie, mające się odbyć w dniu 26 go października t. b. w lokalu wiejsym przy ul. Malackowskiej 9 o godzinie 3-iej po południu z następującym porządkiem obrad:

- 1) Wybór przewodniczącego.
 - 2) Odczytanie i zatwierdzenie protokołu poprzedniego zebrania.
 - 3) Sprawozdanie Władz T-wa.
 - 4) Odczytanie oprotokolu Komisji Rewizyjnej.
 - 5) Zatwierdzenie bilansu na d. 31/XII 1923 r. i podział czystego zysku.
 - 6) Ustanowienie wysokości udziału.
 - 7) Wybory Władz T-wa.
 - 8) Upoważnienie Rady do załączania pożyczek od Skarbu Instytucji bankowych lub osób trzecich na warunkach wedle uznania Rady.
 - 9) Upoważnienie Rady i Zarządu do załatwienia bieżących spraw, objętych art. 26 i 29 ustawy.
 - 10) Włosci Władz T-wa.
 - 11) Włosci członków.
- O ile w oznaczonym powyżej czasie nie przybyłaby ilość pp. Rezentantów konieczna dla prawomocności uchwał zebrania w drugim terminie odbędzie się w niedzielę dnia 9-go listopada t. b. w tymże lokalu o godz. 3-iej po południu a uchwały tego zebrania będą prawomocne bez względu na ilość obecnych. 2462-2

Dropne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.
8 strony za wyraz.

ZŁOTA GUMOWE kom piet do przykleśania, biżuteria, redakcja „Iskry”, Pilsudskiego 4.
Do sprzedania mebla, szafy, biżuteria, tkaniny, biżuteria, biżuteria, 10243 za gotówkę i na raty. Sosnowiec ul. Nowopoznańska 17, Bracia Antezki. 2482-2

O karpini do sprzedania 2 platformy, wiadomości w Czeladzi, ulica Miłowicka Nr. 8. „M. Niepielko”. 2483-3

Skrzypce, mandoliny, gitary, mandoliny (wiaskie), balabajki, smyczki i literaty tania wyprzedaje księgarnia „Polonia”. 2482-2

Potrzebna prawie nowo oryginalny „Angielski rower pierwszorzędnego firmy B. S. A. 250 zł. Wiadomość „Iskra” Dąbrowa. 2483-2

Sprzedam w tym tygodniu szafkę kredensową, idakę zieloną meble, pianino, smyrniakę z miedzią, pianino, szalik, naczynia kuchenne, jedzini, Kozłowski 174. 2514-1

Jest do sprzedania polowanie, 1300 morg na dwa i pół roku, w powiecie okluskim, wiadomości kogo „Nowość”. 2515-4

Sprzedam okazyjnie otomanę orwanową, kocyk i materace. Sosnowiec, Kojalska 10, oficyna II piętro. 2486-1

Hurtowo detalicznie handel kolonialny i do sprzedania szary, Zgłoszenia „Iskra” Dąbrowa. 2541-2

Posady i prace.
Załatwiane 8 stron za wyraz.

Za dobrą wynagrodzeniem potrzebna od zaraz ucznia dziewczyna do posług. Zgłaszać się do dorucy domu przy ul. Dęblińskiej Nr. 1. 2466-1

Potrzebna służka do wszystkiego do załężania Kieńskiego, Rynek Czeladz. 2483-3

Poszukuje się sklepiewo, pozoga na jest kacyka. Oferty kierować przezca zarządu stowarzyszenia spożywczego w Zagżysiu. 2516-2

Potrzebna lepsza dziewczyna do dziecka. Czeladz, Rynek 17, 1 p, lub szpital Renardowski, portier. 2483-2

Kupowaczkę 3 stron za wyraz.

Energetyczna, inteligentna młoda osoba se sa se bardzo dobrze na gospodarstwie domowym, obajnie sażard domem tylko o samotnego panna, moze być na wyjazd. Zgłoszenia pismem do biu „Iskry” Będzin pod „Stela”. 2544-2

Stenotypistka poszukuje p o s a d y. Zgłoszenia w adm. pod „W. N.” 2534

Lokale.
8 stron za wyraz

Poszukuje pokoju z kuchnią. Czerwawy wagi umowy, kaszowa, Zgłoszenia do adm. „Iskry” w Sosnowcu.

Młody, inteligentny urzędnik Skarbowości, wyoszukuje pokoiu przy rodzicim, zaraz Zgłoszenia do adm. „Iskry” pod „Urzednik”. 2481-1

Do wywołania lub wydzierżawienia, w zarząd domu, dwa pokoja i kuchnia i ogrodek w Stroniewicach. Wiadomości w Sosnowcu, w biurze kolejowym na St. Sosnowiec Radomski. 2512-2

Różne.
8 stron za wyraz.

Tapicer Ratajski, Sosnowiec, Niemiecka 5, przyjmuje wszelkie za mowienia w zakresie tapicerstwa. Uszczelnienie wszelkich drzwi i mebli starych i młodych. Ceny niskie. 2414-4

Stenografki listowne wyszukaj, gruntownie, tania, Redakcja „Stenografki Polskiego” Warszawa, Hoza 5/16. Zgłoszenia bezpłatnie Informacji. Stenografom bezpłatnie numer. 2505-14

13 b. m. zabudowa 4 weksle in blanco po 15 zł. każdy wystawiony przez Antego Piegat, który niniejszym uwiadomienia się. 2507-2

Do sprzedania: smaczne, zdrowe i niedrogię przy ul. 3-go Maja nr. 4 2-gie piętro. 2511-1

Złota krawcowa poszukuje pracy po domach. Zgłoszenia do adm. „Iskry”. 2430

Wycieczki drogę bezpłatnie wykazuje. In kłora zapoznać pomoc w sprawie. Sosnowiec, Sznawska 17, Cielawski. 2513-1

600 dolarów pożyczkę, zastawiając do spółki ewentualnie w kasyżka sumy i biurom z telefonem. Wiadomości pod „Iskra” 2533

Wszelkie remonty szewów, oraz dekoracja kwiatami żywym i t. p. uszczelnianie po cenach przystępnych. Wiadomości: Franciszek Barabien Dąbrowa, ul. Staro Dąbrowska 1. 45. 2540-2

Oddam roczne dziecko na wiadomość. Zgłoszenia pismem do biu „Iskry” Będzin pod „Niebiaśkooka”. 2543

Zgłoszenia do 22-go w naszym punkcie do Katowic kilka par rekawiczek. Odebrać można: Katowice, 3 Maja 11, Siłata Hurtownia Włocławicka. 2490

Zgubione dokumenty.
8 stron za wyraz.

Graczkę ożczepian zgubił dokument wojewojski tymczasowy wydany przez baon szpawowy II D. p. 470-1

Franciszek Rudy, zobolnik składu polskiego Łazy, zgubił dowód osobisty Nr. 1795, wyd. przez WZ, za zobow. WDPK. 2473-1

Kazimierz Rudy zgubił dowód osobisty, wydany przez gminę Kiełcino Słazkiewicz. 2474-1

Lechycy Marcelli zgubił metrykę urodzenia, wydana przez urząd stanu cywilnego w Grodzku, 17-ty i sąsiadę pobytu, wyd. przez Starostwo Czerkoc. 2474-1

Uczeń Sobczak zgubił karte komunikacyjną, wydana przez kadrc 27 p. p. 2488-1

Januszko Szczerpan zgubił kartę komunikacyjną, wyd. przez WZ, w s. 1. 2490-1

Miech Głeczek zgubił karte komunikacyjną, wydana przez K K I Miechów. 2497-1

Abramoł Kuczyńskiemu skradziono 3 portfel, zawierający książkę wojenną, wydana przez PKU Sosnowiec, wiadomości osobisty, wydany przez magistrat m. Sosnowca, czek na 15 dolarów na imię Hawa i 20 zł i 10 złotych. 2484-1

Jan Kotarski zgubił książkę kasy cywilnych i dwie karty zastawne. 2501-1

Stanisław Ławicki zgubił dowód osobisty, wydany przez star. Będzin, 1 met. urodzenia. 2482-2

Andrzej Banicki zgubił książkę kasy cywilnych. 2503

Zgubił książkę wojewojską, wyd. przez komisję przegladową w Cieladzi, na imię Jan Skota. 2545-3

Niniejszym pozwalamy sobie zawiadomić P. T. Odbiorców, iż wyłączną sprzedaż naszych wyrobów na rejon: Zagłębie Dąbrowskie, Częstochowę, Olkusz, Radomsko, powierzyliśmy:

Polsko-Śląskiemu

Towarzystwu dla Handlu i Przemysłu, Spółka Akcyjna w Sosnowcu, ul. Dęblińska 7.

Z poważaniem
HUTA „BAILDON“ Tow. Akc.
KATOWICE, G.Śl.

Niniejszym pozwalamy sobie zawiadomić naszych P. T. Odbiorców, iż

HUTA „BAILDON“

Towarzystwo Akcyjne Katowice, Górny Śląsk
powierzyła nam swe wyłączne przedstawicielstwo na rejon: Zagłębie Dąbrowskie, Częstochowę, Olkusz, Radomsko, polecamy się przeto przy zapotrzebowaniach na:

Stal konstrukcyjną nikielową, chromowo-nikielową i t.p.
wg. specjalnych katalogów.

Stal narzędziową.

Stal szybko tnącą Samohart wszelkich gatunków.

Stal resorową.

Świdry.

Kute części dla samochodów,
motorów etc.

Koronki do wiertarek etc.

Żelazo fasonowe i handlowe.

Bednarke stalową.

Blachy stalowe, żelazne
i dekapowane.

Z poważaniem

Polsko Śląskie Towarzystwo dla Handlu i Przemysłu, Sp. Akc.
w Sosnowcu, Dęblińska 7.

Tel. 2-26.
nocny „ 4-88.